UBND XÃ HÙNG AN

TRƯỜNG MN VIỆT HỒNG

Số:     /BC-TMNVH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Việt Hồng, ngày 18 tháng 11 năm 2025

                                                            BÁO CÁO

           Kết quả “Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm
non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện công văn số 446/PGDĐT ngày 26/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo
về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục
mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-MNVH, ngày 28/8/2025 của trường MN Việt Hồng về
Kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục năm học 2025-2026;

Theo kết quả hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025 - 2026. Trường
mầm non Việt Hồng báo cáo kết quả hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025
- 2026 như sau:

1. Tình hình chung:

Hội thi giáo viên dạy giỏi nhằm mục đích phát động mạnh mẽ phong trào thi đua
giảng dạy trong nhà trường. Qua hội thi BGH nhà trường mong muốn các đ/c giáo viên
có cơ hội để giao lưu trao đổi, cải tiến phương pháp giảng dạy, đồng thời phát hiện, tuyên
dương các đ/c giáo viên điển hình.Từ đó, chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ của nhà
trường ngày càng được nâng cao.

Để chuẩn bị cho hội thi các đồng chí giáo viên đã tập chung chuẩn bị cho các hoạt
động dạy một cách kỹ lưỡng, tự lựa chọn hình thức hoạt động bài dạy theo đề tài, trình
bày giáo án, lựa chọn phương pháp đến nghệ thuật giảng dạy.

Theo kế hoạch tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp Tỉnh trong tháng 03/2025, trường
mầm non Việt Hồng tổ chức hội thi vào tháng 11/2025.

- Thi thực hành: Tổ chức thi từ ngày 06/11/2025 đến 17/11/2025

          - Tổng hợp và nhận hồ sơ giáo viên dự thi theo đúng quy định. Tổng số giáo viên
đăng ký dự thi là: 19 đ/c trong đó: Giáo viên đăng ký thi thực hành giảng dạy theo chương
trình nhà trẻ 07 giáo viên; 12 giáo viên đăng ký thi thực hành giảng dạy theo chương trình
GDMN khối mẫu giáo.

2. Nội dung và hình thức thi

*Giáo viên dự thi thực hiện 02 nội dung sau:

- Nội dung 1: Thi trình bày biện pháp do chính giáo viên đúc rút, sáng tạo, được áp
dụng có hiệu quả trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ, góp phần nâng cao chất lượng chăm
sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ tại nhà trường; ứng dụng công nghệ thông tin trong phần thi.

- Nội dung 2: Tổ chức giảng dạy 01 hoạt động trong chương trình giáo dục mầm
non tại thời điểm diễn ra Hội thi do Ban tổ chức, Ban giám khảo xác định bằng hình thức
bốc thăm. Tổ chức thực hành giảng dạy được tổ chức tại nhóm, lớp học, hoạt động học
tham gia thi giảng là hoạt động lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại nhóm, lớp đó.

3. Kết quả hội thi

3.1. Nội dung 1: Bài thi trình bày biện pháp

- Tổng số giáo viên tham gia trình bày biện pháp: 19 người.

- Tổng số bài thi đã chấm: 19 bài.

- Kết quả đánh giá  xếp loại: 18/19 bài = 95% đạt từ 14 điểm trở lên: 0,1/19 đạt
dưới 13 điểm = 0,5%.

- Xếp loại TB: 01 đ/c đạt 0,5%

3.2. Nội dung 2: Thực hành hoạt động giáo dục.

- Tổng số giờ dạy thực hành theo kế hoạch: 18 giờ dạy

- Tổng số giờ đã dự: 18 giờ

- Kết quả xếp loại giờ dạy đã dự, trong đó:

+ Xếp loại giỏi từ 16 điểm trở lên: 18/18 giờ = 100%

3.3. Xếp loại chung

- Số giáo viên được công nhận danh hiệu giáo viên mầm non dạy giỏi cấp trường
năm học 2025-2026: Tổng số là: 18/19 GV đạt 95%.

4. Nhận xét đánh giá chung;

a. Ưu điểm:

- BGH, tổ chuyên môn đã XD kế hoạch, quy chế thi, phiếu điểm đánh giá hoạt
động, xếp lịch thi, triển khai đúng tiến độ thời gian. Hội đồng chấm thi làm việc nghiêm
túc, đúng quy chế, đảm bảo thời gian quy định của ban tổ chức.

- Đối với phần chấm thi thực hành các giờ dạy đảm bảo đúng thời gian theo quy
định: Tổ giám khảo có mặt ở nhóm, lớp dự giờ trước từ 2 - 3 phút, mỗi giờ dự các nhóm
trao đổi ưu điểm, nhược điểm chính của giờ dạy, cuối mỗi buổi chấm thi các giám khảo
đều chủ động trong nhiệm vụ được phân công của tổ giám khảo, hoàn hiện hồ sơ thi theo
từng ngày báo cáo kết quả cho Ban tổ chức Hội thi và thư ký tổng hợp.

- Thực hiện dự giờ theo đúng lịch được phân công không có hiện tượng chồng
chéo; mỗi giờ dạy đều có 3 giám khảo dự giờ.

- Các giám khảo đều có quan hệ đúng mực, gần gũi, thân thiện đối với giáo viên dự
thi và các cháu học sinh.

* Đối với giáo viên:

Giáo án chi tiết, thể hiện rõ các bước, đúng nội dung trọng tâm, kiến thức, kỹ năng
phù hợp, có lồng ghép tích hợp giáo dục kỹ năng sống cho trẻ, hình thức tổ chức linh
hoạt, các hoạt động đều ứng dụng CNTT, ứng dụng PPGD Steam linh hoạt có nhiều sáng
tạo, chuẩn bị đầy đủ đồ dùng dạy học chu đáo, hấp dẫn, gây được ấn tượng sâu sắc đối
với các cháu học sinh bằng những hình ảnh sinh động, hấp dẫn đặc biệt có nhiều nội dung

minh họa bằng hình ảnh động gây sự chú ý và tham gia tích cực của trẻ giờ một số cô
giáo: Trần Thị Thanh Tâm, Phùng Thị Điệp, Nguyễn Thị Hải, Bàn Thị Tâm.........

- Giáo viên dự thi đều có tác phong mẫu mực, trang phục phù hợp.

b. Tồn tại:

* Đối với giáo viên:

- Khả năng âm nhạc của Một số giáo viên còn hạn chế (Kỹ năng hát chưa đúng
nhịp, phách, cao độ, trường độ)

- Xử lý tình huống sư phạm chứa khéo léo, chưa linh hoạt, chưa quan tâm đến trẻ
cá biệt trong lớp.

- Kỹ năng vận động theo nhạc của một số giáo viên chưa tốt (Chưa tự tin, vận
động cứng)

- Một số giáo viên khi dạy trẻ còn nói nhanh (Giáo viên dạy nhà trẻ)

- Sự phối hợp giữa 02 giáo viên trong nhóm, lớp chưa nhịp nhàng.

- Kỹ năng thiết kế, sử dụng đồ dùng chưa đạt hiệu quả.

- Sử dụng một số câu hỏi khi dạy hoạt động Tạo hình chưa phù hợp, sử dụng câu
hỏi đóng, chưa khích thích khả năng tư duy của trẻ.

c. Rút kinh nghiệm.

* Đối với BGH:

Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, đặc biệt đối với những giáo viên kỹ
năng về lĩnh vực phát triển thẩm mỹ còn chưa tốt (Bồi dưỡng kỹ năng sử dụng đàn, kỹ
năng ca hát, kỹ năng vận động theo nhạc), thường xuyên tổ chức cho giáo viên tham
quan, học tập các đơn vị điển hình, dự chuyên đề… Giúp giáo viên nắm và thực hiện tốt
chuyên môn.

* Đối với giáo viên:

- Có kế hoạch tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm, tăng cường
thăm lớp, dự giờ đồng nghiệp

- Sáng tạo trong việc làm đồ dùng đồ chơi từ các nguyên vật liệu phế thải, các
nguyên vật liệu thiên nhiên trẻ tạo ra nhiều sản phẩm tạo hình đẹp và sáng tạo.

Trên đây là báo cáo kết quả Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025
- 2026” và những kinh nghiệm rút ra trong quá trình tổ chức./.

Nơi nhận:                                                                                                         KT. HIỆU TRƯỞNG

- UBND xã Hùng An (để b/c);                                                                            PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Lưu VT./.

                                                                                            Hoàng Thị Thuyết

		2025-11-28T07:54:46+0700

		2025-12-17T09:34:51+0700

		2025-12-17T09:34:51+0700